
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.  T.V.T.  Decreto A.U. n. 131/2014. Autorizzazione ad anticipo di cassa ai 

Responsabili dei vivai di Pollenza e S. Angelo in Vado.  Importo totale Euro €  200,00. 

Bilancio  2018.                                                          

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di  autorizzare la concessione dell’anticipazione pari comples s ivamente ad euro 200,00 ,   ai responsabili 

dei  vivai Val Metauro  di S.Angelo  in Vado e S.Gualberto  di Pollenza,  per  far  fronte  a  spese urgenti 

aventi  importo  modesto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ASSAM 

approvato con Decreto A.U. n.1231/2014;  

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;  



2

 

DETERMINA

(dispositivo)

- di autorizzare, ai sensi del decreto A.U. n. 131/2014, con il quale è stato approvato il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., la concessione di complessivi euro 200,00 – 100 
euro  cadauno  -     rispettivamente  ai  Responsabili   dei  vivai  Val  Metauro  di  S.Angelo  in  Vado  e 
S.G.Gualberto  di  Pollenza,  al  fine  di  far  fronte  per  cassa,  a  spese  urgenti  di  importo  modesto, 
connesse alla gestione vivaistica;

 
- di  procedere  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  sulla  base  della  documentazione 

trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto;  

- la  somma  di  cui  al  primo  trattino,  verrà  rendicontata mensilmente  dal  personale  su menzionato, 
trasmettendo all’Ufficio Contabilità dell’ASSAM i documenti comprovanti le spese sostenute;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

 
 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel  sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art.      
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

                                                                                                         IL DIRIGENTE 

Dr.  Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

 Normativa di riferimento:
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-    Decreto A.U. n. 131/2014;

 Motivazione:

http://www.assam.marche.it/


3

La  g estione     delle  strutture  vivaistiche  affidate  ad  ASSAM  comporta  la  necessità  di  far  fronte 

periodicamente  a  spese  di  carattere  urgente  e  di  importo modesto  che  possono  essere  gestite   per 

cassa attraverso anticipazioni erogate ai responsabili dei vivai.

Nello  specifico  la  correste  stagione  si  caratterizza  per  una  piovosità  frequente  che  determina  nelle 

parcelle coltivate dei vivai un notevole sviluppo delle piante infestanti, che debbono essere controllate 

avvalendosi delle attrezzature disponibili alimentate a benzina o miscela.

Si  tratta di carburanti che per  la caratteristica di  infiammabilità non possono essere stoccati nei vivai 

analogamente  a  quanto  avviene   per  il  gasolio  agricolo.  Per  questa  ragione  la  benzina  verde  viene 

acquistata  dal  personale  dei  vivai  in  quantità modeste ,   in  funzione dei  consumi  preventivati  a  breve 

termine .  La  generalità  dei  rivenditori  esige  pagamento  immediato  in  contanti;  pertanto  è  opportuno 

prevedere l’erogazione di anticipi al personale come è stabilito dal Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’A.S.S.A.M.approvato con Decreto A.U. 131/2014. 

Oltre a  questo tipo specifico di spese  possono palesarsi  in occasione della gestione produttiva anche 

altre  necessità, quali ad esempio piccole riparazioni  di mezzi che presupp o ngono l’acquisto di pezzi di 

ricambio  di  importo  modesto  per  la  manutenzione  da  effettuarsi  in  economia,  che  costituisce   per 

ASSAM, la soluzione piu’ economica e speditiva.

  Esito dell’istruttoria: 

Per quanto  premesso si propone di di autorizzare, ai sensi del decreto A.U. n. 131/2014, con il quale è 
stato  approvato  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  la  concessione  di 
complessivi euro 200,00 – 100 euro cadauno -  rispettivamente ai Responsabile dei vivai Val Metauro 
di  S.Angelo  in Vado  e S.G.Gualberto  di  Pollenza,  al  fine  di  far  fronte  per  cassa,  a  spese  urgenti  di 
importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;
 Si propone inoltre:

- di  procedere  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  sulla  base  della  documentazione 
trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto;  

- la  somma  di  cui  al  primo  trattino,  verrà  rendicontata mensilmente  dal  personale  su menzionato, 
trasmettendo all’Ufficio Contabilità dell’ASSAM i documenti comprovanti le spese sostenute;

Si  dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi  in  situazioni,  anche  potenz iali,  di  conflitto  di  interessi  e  si   attesta  l’avvenuta  verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”.

Il presente   atto  verrà pubblicato  nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

http://www.assam.marche.it/


4

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(non ci sono allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 302 del 08 giugno 2018
		2018-06-05T08:53:11+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-06-07T11:05:28+0200
	URIANO MECONI




